39. «Passio Christi, sine cuius virtute nec originale nec actuale peccatum dimittitur, in nobis operatur per sacramentorum susceptionem, quae ex ipsa efficaciam habent. Et ideo ad culpae remissionem, et actualis et originalis, requiritur sacramentum Ecclesiae, vel actu susceptum; vel saltem, voto, *quando articulus necessitatis, non contemptus, sacramentum excludit*. Et per consequens illa sacramenta quae ordinantur contra culpam, cum qua salus esse non potest, sunt de necessitate salutis. Et ideo, sicut baptismus, quo deletur originale, est de necessitate salutis, ita et paenitentiae sacramentum. Sicut autem aliquis per hoc quod baptismum petit se ministris Ecclesiae subiicit, ad quod pertinet dispensatio sacramenti; ita etiam per hoc quod confitetur peccatum suum se ministro Ecclesiae subiicit, ut per sacramentum paenitentiae, ab eo dispensatum, remissionem consequatur. Qui congruum remedium adhibere non potest nisi peccatum cognoscat: quod fit per confessionem peccantis. Et ideo confessio est de necessitate salutis eius qui in peccatum actuale mortale cecidit» (SANTO TOMÁS, *Sum. Th.*, Supl. q. 6, a. 1, c.).

40. «Per sacramenta homo non solum Deo, sed Ecclesiae oportet quod reconcilietur. Ecclesiae autem reconciliari non potest nisi sanctificatio Ecclesiae ed eum perveniat... Sed in paenitentia Ecclesiae sanctificatio non pervenit ad hominem nisi per ministrum...» (SANTO TOMÁS, *Sum. Th.*, Supl. q. 8, a. 2, ad 3).

41. JUAN PABLO II, Exhort. Apost. *Reconciliatio et paenitentia*, 31.I.

42. Cfr. Pío XII, Enc. *Mediator Dei* (20 noviembre 1947), en AAS 39 (1947) 556-557; PABLO VI, Enc. *Mysterium Fidei* (3 septiembre 1965), en AAS 57 (1965) 755-761. Tanto Pío XII como Pablo VI advierten del error de la mal llamada Misa privada, y de sus consecuencias. Según estos documentos pontificios toda Misa es «acción de Cristo y de la Iglesia», y el ministro actúa en nombre y en la persona de Cristo y de toda la Iglesia. Por lo tanto nunca es «acción privada», incluso si el sacerdote no tuviera acompañante alguno. El valor público y social va entrañado en la esencia misma del Sacrificio de Cristo y de la Iglesia.

res del Vaticano II, ni el espíritu del rito de la Penitencia reformado; la administración de la Penitencia de modo individual pertenecería al campo de las prácticas toleradas, debido a un cierto roce, más o menos confesado, con el espíritu postconciliar. Las consecuencias, bien graves, han sido o el abuso de las absoluciones colectivas o la inhibición de muchos sacerdotes que no se sientan o apenas se sientan en el confesonario.